
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1895

ADOTTATO IL 22/04/2024

 ESECUTIVO DAL  22/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  DELLE  PROPOSTE
PROGETTUALI  PRESENTATE  A  VALERE  SULL’AVVISO  PUBBLICO
DENOMINATO “CALL4STARTUP CTE  GENOVA – OPIFICIO DIGITALE PER LA
CULTURA”,  PER  LA  SELEZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  DI
ACCELERAZIONE  DI  STARTUP  E  PMI,  CHE  SVILUPPINO  SOLUZIONI
TECNOLOGICHE E PRODOTTI  INNOVATIVI  NEL SETTORE DELL’INDUSTRIA
CULTURALE E CREATIVA, UTILIZZANDO LA RETE 5G E UNA O PIÙ DELLE
TECNOLOGIE EMERGENTI ABILITATE DAL 5G – PROGETTO “CTE-GENOVA-
OPIFICIO  DIGITALE  PER  LA  CULTURA”  -  CUP  B37F23000000008  -
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY –
PSC 2014-2020.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i.;

• il Regolamento delegato della Commissione (UE) n. 480/2014 che integra il Reg. 1303/2013;

• il Regolamento (UE) n. 651/2014; 

• il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13/12/2023;

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

• il  T.U. sull’ordinamento degli  Enti Locali,  approvato con D. Lgs. n. 267/2000, con particolare
riferimento agli artt. 107 e seg. dello stesso relativi alla dirigenza;

• gli  artt.  4,  16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• l’art. 125, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



• decreto Interministeriale n. 115/2017;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e s.m.i.;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio  Comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2023;

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con Deliberazione della
Giunta comunale n. 205 del 30/11/2023;

• la Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il  Piano
Integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  2023-2025,  nell’ambito  del  quale  è  stato
approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
del Comune di Genova triennio 2023-2025;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

Premesso che:

• in continuità con quanto già avviato con Decreto Ministeriale del 26 marzo 2019, il Ministero
delle Imprese e del Made in Italy (di seguito MIMIT), in data 17 ottobre 2022, ha indetto un
Avviso pubblico per la selezione di progetti proposti da parte delle Amministrazioni Comunali, ai
sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 228 del
29/09/2022;

• ai sensi del citato Avviso pubblico, le proposte progettuali dovevano avere come obiettivo quello
di  supportare  progetti  di  ricerca,  sperimentazioni  e  trasferimento  tecnologico  finalizzato  allo
sviluppo di prodotti, processi, servizi e modelli di business e organizzativi relativi alle tecnologie
emergenti, applicate, in particolare, alle industrie dell’audiovisivo, alle infrastrutture, alla mobilità,
alle industrie creative, alla robotica industriale, basati sull’uso e sullo sviluppo delle reti mobili
ultra veloci (5G) e di nuova generazione (6G);

• la  procedura  selettiva  promossa  dall’Avviso  prevedeva  che  i  progetti  includessero  la
realizzazione  di  Case  delle  tecnologie  emergenti  da  parte  dei  Comuni,  ossia  un  centro  di
trasferimento tecnologico in grado di coniugare le competenze scientifiche delle Università e dei
Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto imprenditoriale per l’applicazione e la diffusione
delle tecnologie emergenti, grazie allo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e alla ricerca
sulle reti mobili di nuova generazione (6G) attraverso la realizzazione di progetti di ricerca e
sperimentazione finalizzati  ad ampliare l’offerta di  servizi  e/o a migliorare quelli  esistenti  nel
territorio;

• con  Determina  del  MIMIT  del  28  dicembre  2022  il  Comune  di  Genova  ha  ottenuto  un
finanziamento,  a  valere  sul  citato  Avviso  pubblico,  per  realizzare  il  progetto  CTE-Genova
-Opificio digitale per la Cultura, che prevede un budget complessivo del partenariato pari a euro
12.665.351,40 di cui a valere sulla quota PSC un importo pari a Euro 8.686.311,58;

• in quanto soggetto capofila, il Comune di Genova ha la responsabilità di coordinare il progetto,
di  realizzare  gli  interventi  così  come  da  progetto  approvato,  nonché  assumere  il  ruolo  di
referente unico per il MIMIT;

• gli altri partner del progetto sono: Università degli Studi di Genova; Fondazione Istituto Italiano di
Tecnologia;  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  –  IMATI  –  ITC;  Digimat  S.p.a.;  ETT S.p.a.;
Camelot  Biomedical  Systems S.r.l.;  AizoOn Technology Consulting;  Tim S.p.a.;  Associazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



Centro di Competenza per la Sicurezza e l’Ottimizzazione delle Infrastrutture Strategiche Start
4.0; Consorzio Ge-DIX Genova Data Internet Exchange;

• il progetto ha l’obiettivo di accelerare e catalizzare nuove opportunità di mercato per le imprese
(in particolare start-up e (m)-PMI) che possano sviluppare e fornire soluzioni innovative Made In
Italy  per  lo  sviluppo  della  filiera  culturale  e  creativa,  tramite  l’applicazione  di  tecnologie
emergenti (IoT, AI, Realtà Aumentata, Virtuale e Immersiva, Blockchain) abilitate da infrastrutture
5G/6G;

• il  progetto,  tramite  il  partenariato  coinvolto,  metterà  a  sistema  competenze  di  eccellenza
nell’ambito  5G/6G e tecnologie  abilitanti,  rendendo  disponibili  i  rispettivi  asset  tecnologici  e
infrastrutturali  per  dare  vita  a  una  vera  e  propria  “Open  Infrastructure”  e  a  un  “Incubatore
Diffuso” sul territorio, in grado di incentivare percorsi di accelerazione e di creazione di impresa;

• il  progetto  approvato  dal  MIMIT  prevede  un  Work  Package  dedicato  all’accelerazione  di
business per le start up e le PMI attraverso una Call volta a selezionare proposte progettuali
relative a soluzioni tecnologiche innovative nell’ambito della filiera culturale creativa;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2024-186.0.0.-7,  adottata  in  data  02/02/2024,  è  stato
approvato lo schema di Avviso pubblico, denominato “CALL4STARTUP CTE Genova – Opificio
digitale per la cultura”, con i relativi allegati, per l’avvio della procedura di selezione di proposte
progettuali;

• in conformità alla normativa sugli aiuti di Stato, la Call mirava all’individuazione di progetti di
accelerazione di startup e PMI, che sarebbero stati oggetto di una concessione di contributi per
favorire  lo  sviluppo  sul  territorio  di  soluzioni  tecnologiche  e  prodotti  innovativi  nel  settore
dell’industria culturale e creativa;

Dato atto che:

• entro il termine stabilito, hanno presentato una proposta progettuale i seguenti soggetti:
1. Prot. n. PG 99607/2024 del 23/02/2024 – Deepleey S.r.l.;
2. Prot. n. PG 102922/2024 del 27/02/2024 – Infini Service S.r.l.;
3. Prot. n. PG 105015/2024 del 27/02/202 – Open Stage S.r.l.;
4. Prot. n. PG 115339/2024 del 04/03/2024– Hpa S.r.l.;
5. Prot. n. PG 115377/2024 del 04/03/2024 – Elikona S.r.l.;
6. Prot. n. PG 115551/2024 del 04/03/2024 – Ivano La Rosa;
7. Prot. n. PG 116522/2024 del 04/03/2024 – Rete DaDo; 
8. Prot. n. PG 116531/2024 del 04/03/2024 – Moebeus Società Benefit S.r.l.;

Preso atto che:

• in  data  21/03/2024,  la  Responsabile  del  Procedimento  ha  effettuato  un’istruttoria  volta  alla
verifica  della  presenza,  tra  gli  allegati  alle  PEC  pervenute,  della  documentazione  prevista
dall’Avviso. Gli esiti di tale disamina sono stati formalizzati in un apposito verbale, il quale risulta
agli atti d’ufficio. La Responsabile del Procedimento ha proceduto, pertanto, con la richiesta di
integrazione documentale nei confronti dei candidati sotto indicati:

1. Domanda prot. 99607;
2. Domanda prot. 102922;
3. Domanda prot. 115339;
4. Domanda prot. 115551;
5. Domanda prot. 116531; 

• in data 26/03/2024, la Responsabile del Procedimento, alla luce delle integrazioni pervenute, ha
ritenuto  le  stesse  rispondenti  rispetto  alle  richieste  formulate  e,  pertanto,  ha  considerato  la
preistruttoria completata, come da verbale conservato agli atti d’ufficio e messo a disposizione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



della Commissione di valutazione delle proposte progettuali;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2024-1211 del 22/03/2024, è stata nominata la Commissione
per  la  selezione  di  proposte  progettuali  di  accelerazione  di  Startup  e  PMI,  che  sviluppino
soluzioni  tecnologiche  e  prodotti  innovativi  nel  settore  dell’industria  culturale  e  creativa,
utilizzando la rete 5G e una o più delle tecnologie emergenti abilitate dal 5G - progetto “CTE
Genova-Opificio Digitale per la Cultura” - CUP B37F23000000008 - finanziamento del Ministero
delle Imprese e del Made In Italy – PSC 2014-2020;

• i  componenti  della  Commissione  hanno  reso  dichiarazione  di  assenza  di  situazioni,  anche
potenziali,  di  conflitto  d’interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  nonché
dichiarazione di insussistenza di cause ostative per l’assegnazione agli Uffici individuati dall’art.
1, comma 46, della L. n. 190/2012;

• la prima seduta della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali si è tenuta in
data 26/03/2024;  nel  corso della  stessa,  si  è  proceduto con la  disamina e l’attribuzione dei
punteggi alle proposte progettuali presentate dai seguenti soggetti:

1. Deepleey S.r.l.;
2. Infini Service S.r.l.;
3. Open Stage S.r.l.;
4. Hpa S.r.l.;

• la seconda seduta della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali si è tenuta in
data 09/04/2024;  nel  corso della  stessa,  si  è  proceduto con la  disamina e l’attribuzione dei
punteggi alle proposte progettuali presentate dai seguenti soggetti:

1. Elikona S.r.l.;
2. Ivano La Rosa;
3. Rete DaDo; 
4. Moebeus Società Benefit S.r.l.

• all’esito delle predette attività, la Commissione ha proceduto con la redazione della seguente
graduatoria:

SOGGETTO PROPONENTE IMPORTO RICHIESTO PUNTEGGIO

1) Moebeus Società Benefit S.r.l. Euro 20.000,00 72,00

2) Rete DaDo Euro 20.000,00 69,30

3) Open Stage S.r.l. Euro 20.000,00 63,80

4) Hpa S.r.l. Euro 20.000,00 60,10

5) Deepleey S.r.l. Euro 20.000,00 60,00

• la Commissione ha preso atto che le proposte di Infini Service srl,  Elikona e Ivano La Rosa
hanno ottenuto un punteggio inferiore a 60 punti, soglia minima, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso
pubblico, per l’inserimento in graduatoria e la conseguente ammissione al finanziamento:

SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO

Elikona S.r.l. 43,80

Infini Service S.r.l. 39,40

Ivano La Rosa 21,10

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



Ritenuto, pertanto, necessario:

• procedere  all’approvazione  della  graduatoria  finale,  come  sopra  riportata,  nonché  alla  sua
successiva pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Genova, ai sensi dell’art.
11 dell’Avviso pubblico, con valenza di comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge;

• ammettere i cinque operatori economici, utilmente collocatisi in graduatoria, all’erogazione del
contributo che avverrà in conformità all’art.  13 dell’Avviso pubblico, per un importo massimo
concedibile pari a Euro 20.000,00;

• demandare a successivo provvedimento la concessione dei contributi in oggetto, a titolo di aiuti
in regime di de minimis, di cui al Reg. (UE) n. 2023/2831, con i relativi accertamento e impegno
di  spesa,  previa  verifica,  da  parte  della  Civica  Amministrazione,  del  possesso,  in  capo  ai
beneficiari, dei requisiti previsti dagli articoli 5 e 11 dell’Avviso pubblico. 

Dato atto che:

• la  Civica  Amministrazione  procederà  ad  ottemperare  a  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalla
normativa inerente al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e, in particolare, dal Decreto
31 maggio 2017, n. 115 (G.U. n. 175 del 28/07/2017) “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della
legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”;

• la  Responsabile  del  Procedimento  della  presente  procedura  è  la  dott.ssa  Silvia  Campailla,
Funzionario P.O. della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, ai sensi dell’art. 5
della L. n. 241/1990, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Silvia  Campailla,  in  qualità  di
Responsabile  del  Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000 e
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente  provvedimento  non  prevede  nuovi  impegni  di  spesa  da  parte  della  Civica
Amministrazione in quanto le attività previste trovano copertura nel finanziamento concesso dal
MIMIT per la realizzazione del progetto “CTE Genova-Opificio digitale per la Cultura” – CUP
B37F23000000008;

• con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta, altresì, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

_____   

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 
1. di  approvare  la  seguente  graduatoria  finale  delle  proposte  progettuali  presentate  a  valere

sull’Avviso pubblico denominato “Call4startup CTE Genova – Opificio Digitale per la Cultura”,
per  la  selezione  di  proposte  progettuali  di  accelerazione  di  startup  e  PMI,  che  sviluppino
soluzioni  tecnologiche  e  prodotti  innovativi  nel  settore  dell’industria  culturale  e  creativa,
utilizzando la rete 5G e una o più delle tecnologie emergenti abilitate dal 5G – progetto “CTE-
Genova-Opificio Digitale per la Cultura” - CUP B37F23000000008 - finanziamento del Ministero
delle Imprese e del Made In Italy – PSC 2014-2020: 

SOGGETTO PROPONENTE IMPORTO RICHIESTO PUNTEGGIO

1) Moebeus Società Benefit S.r.l. Euro 20.000,00 72,00

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



2) Rete DaDo Euro 20.000,00 69,30

3) Open Stage S.r.l. Euro 20.000,00 63,80

4) Hpa S.r.l. Euro 20.000,00 60,10

5) Deepleey S.r.l. Euro 20.000,00 60,00

2. di dare atto che le proposte di Infini Service srl, Elikona e Ivano La Rosa hanno ottenuto un
punteggio  inferiore  a  60 punti,  soglia  minima,  ai  sensi  dell’art.  11  dell’Avviso  pubblico,  per
l’inserimento in graduatoria e la conseguente ammissione al finanziamento:

SOGGETTO PROPONENTE PUNTEGGIO

Elikona S.r.l. 43,80

Infini Service S.r.l. 39,40

Ivano La Rosa 21,10

3. di ammettere i cinque operatori economici, utilmente collocatisi in graduatoria, all’erogazione del
contributo che avverrà in conformità all’art. 13 dell’Avviso pubblico, per un importo massimo
concedibile pari a Euro 20.000,00;

4. di disporre la pubblicazione della graduatoria finale, sopra riportata, sul sito internet istituzionale
del Comune di Genova, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico, con valenza di comunicazione
e notifica a tutti gli effetti di legge;

5. di demandare a successivo provvedimento la concessione dei contributi in oggetto, a titolo di
aiuti in regime di  de minimis, di cui al Reg. (UE) n. 2023/2831, con i relativi accertamento e
impegno di spesa, previa verifica, da parte della Civica Amministrazione, del possesso, in capo
ai beneficiari, dei requisiti previsti dagli articoli 5 e 11 dell’Avviso pubblico;

6. di dare atto che la Civica Amministrazione procederà ad ottemperare a tutti gli adempimenti
previsti  dalla  normativa  inerente  al  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  (RNA)  e,  in
particolare, dal Decreto 31 maggio 2017, n. 115 (G.U. n. 175 del 28/07/2017) “Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi
dell'articolo  52,  comma 6,  della  legge 24 dicembre 2012,  n.  234 e successive  modifiche e
integrazioni”;

7. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e s.m.i.;

8. di individuare la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, nella
persona  della  dott.ssa  Silvia  Campailla,  Funzionario  P.O.  della  Direzione  di  Area  Sviluppo
Economico e Promozione;

9. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Responsabile  del
Procedimento, che ne attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

10.di dare atto che il presente provvedimento non prevede nuovi impegni di spesa da parte della
Civica Amministrazione e che le attività previste trovano copertura nel finanziamento concesso
dal MIMIT per la realizzazione del progetto “CTE Genova-Opificio digitale per la Cultura” – CUP
B37F23000000008;

11.di  attestare,  altresì,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  alla
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000.

IL DIRETTORE

Dott.ssa G. PESCE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7


	



